
TEKSTİL
ÜRÜNLERİNİN
BİTİRİLMESİ

KAYNAK VERİMLİLİĞİ REHBERİ 

  Türkiye Cumhuriyeti 
SANAYİ VE TEKNOLOJİ BAKANLIĞI

ANKARA, 2018

Y
A

Y
IN

 N
O

: e
-7



TEKSTİL ÜRÜNLERİNİN BİTİRİLMESİ

KAYNAK VERİMLİLİĞİ REHBERİ

Yayın No: e-7

Sanayide Kaynak Verimliliği Rehberi-1

Aralık 2018

Bu yayına ait her türlü çıktının fikri ve sınai mülkiyet hakları T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı’na aittir.

YAYINA HAZIRLAYANLAR
TÜBİTAK Marmara Araştırma Merkezi Ekibi

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Sanayi ve Verimlilik Genel Müdürlüğü Ekibi

Danışman

Bu rehber, Verimlilik Stratejisi Eylem Planı (2015-2018) kapsamında T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Sanayi ve Verimlilik Genel 

Müdürlüğü sorumluluğunda, imalat sanayiinde sürdürülebilir üretim teknolojilerinin yaygınlaştırılması için sektörler bazında 
[...]
Toplam Akım (m3/ay) 24.779 15.200 -38,7

Spesifik Akım 
(L/kg kumaş) 124,1 70,2 -43,4

KOİ (mg/L) 653 869 +33,1

Toplam Organik Yük
 (kg KOİ/ay) 16.181 13.209 -18,4

Spesifik Organik Yük 
(kg KOİ/ton kumaş) 81 60,5 -25,4

Elektriksel İletkenlik –EC 
(μS/cm) 4466 5788 +29,6

Toplam EC Yükü
 (μS-m3/cm-ay) 111.554 90.078 -19,2

Spesifik EC Yükü 
(μS-m3/cm-ay) 0,56 0.41 -26,1

pH 9,70 9,51 -

Tablo 6.8. Firmada Üretilen Atıksuyun Özellikleri

Su Tüketimi 
Alanları

Toplam Su Tüketimi (m3) Spesifik Su Tüketimi 
(L/kg kumaş)

Uygulamalardan 
Önce

Uygulamalardan 
Sonra

Uygulamalardan 
Önce

Uygulamalardan 
Sonra

Üretim Prosesleria 16.940 8925 84,8 40,9

Soğutma 
Prosesleri 2068 814 10,4 3,7

Yardımcı işlemler: 
Buhar üretimi 952 648 4,8 3,0

Yardımcı işlemler: 
Su Yumuşatma 747 107 3,7 0,5

Temizlik 3755 4357 18,8 19,9

Evsel Kullanım 317 349 1,6 1,6

Açıklanmayan 
kayıplar 2945 2926 14,8 13,4

Toplam 27.724 18.126 138,9 83,0

a Kumaş hazırlama, boyama, terbiye.

Tablo 6.9. Su Kullanımının Uygulamalardan Önce ve Sonra Dökümü79



TEKSTİL ÜRÜNLERİNİN BİTİRİLMESİ
KAYNAK VERİMLİLİĞİ REHBERİ 

Ekonomi: Tablo 6.10’da firmadaki uygulamalar sonucundaki maliyet tasarrufunu vermektedir.

Maliyet Kalemi Spesifik Maliyet Tasarrufu 
(ABD Doları /Ton Kumaş)

Yıllık Toplam
 Maliyet Tasarrufu 

(ABD Doları/Yıl)
Doğalgaz 39,3 103.060

Atıksu Deşarjı 12,1 31.756

Tuz (NaCl) 11,3 29.740

Ham Su Temini 2,4 6311

Toplam 65,2 170.868

Tablo 6.10. Firmada Sürdürülebilir Üretim Uygulamaları Sonucunda Maliyet Tasarrufu

Geri ödeme süresi 1.5 ay olarak hesaplanmıştır.

Referans Ülke ve Firma Bilgileri: Firma, 2003 yılından beri Bursa'da bulunan üretim tesisinde bayan 

giyim için dokuma kumaş üretmekte; 147 işçi çalıştırmakta ve 10.000 m2 kapalı alanda faaliyet gös-

termektedir. Frimada, polyester, pamuk ve likra bazlı olmak üzere farklı türlerde kumaşlar üretilmek-

tedir. Şirket Oeko-Tex 100 standardına sahiptir. 2009-2011 arasında yıllık kumaş üretimi 1865-2621 ton 

olarak gerçekleşmiştir.

Referans Literatür: [47]

6.7.5  ÖRNEK UYGULAMA - 5

Tanım: Ağırlıklı olarak halı ve el örgü ipliği terbiye-boyaması yapan bir tekstil işletmesinde kaynak 

kullanımlarının azaltılması ve çevresel performansların artırılması amacıyla çeşitli temiz üretim uy-

gulamaları gerçekleştirilmiştir. Bu kapsamda işletmede belirlenen MET önerilerinin uygulanması ile 

sağlanabilecek potansiyel faydalar yapılan hesaplamalar ile değerlendirilmeye çalışılmıştır. Ancak 

iyi yönetim uygulamaları kapsamında sunulan MET’ler ile kimyasal değişimi, makine değişimleri ve 

enerji tüketimi optimizasyonu/minimizasyonu kapsamında belirlenen MET’lerin potansiyel faydalar 

ve geri ödeme sürelerinin tam anlamıyla değerlendirilmesi mümkün olmamaktadır. Bu kapsamda 

temiz üretim kılavuz dokümanları ve literatürde yer alan benzer MET uygulamaları belirlenerek sağ-

lanabilecek potansiyel faydalar ve geri ödeme süreleri belirlenmiştir.

Başlıca Çevresel Faydalar: Firmada uygulanan temiz üretim teknikleri ile su ve kimyasal tasarrufu 

sağlanmış, ayrıca atıksu oranı ve KOİ yükü de azaltılmıştır.

İşletimsel Veriler: Tekstil fabrikasında temiz üretim tekniklerinin uygulanmasıyla potansiyel tasarruf 

aşağıdaki gibi hesaplanmıştır.

80



TEKSTİL ÜRÜNLERİNİN BİTİRİLMESİ
KAYNAK VERİMLİLİĞİ REHBERİ 

Temiz Üretim 
Teknikleri

Su Tasarrufu 
Oranı (%)

Kimyasal 
Tasarrufu 
Oranı (%)

Atıksu 
Azaltım 

Oranı (%)

KOİ Yükü 
Azaltım 

Oranı (%)

Geri Ödeme 
Süresi (Ay)

İyi yönetim 
uygulamaları 3-5 2-5 3-6 -a 4-12

Atık boya 
banyosunun 

tekrar kullanımı
7-8 7-18 7-9 8-9 13-20

Yıkama/
durulama ve 
yumuşatma 
atıksularının 

yeniden 
kullanımı

16-41 3-8 18-43 31-40 4-26

Temizlik işleri ve 
iyon değiştirici 
optimizasyonu 

için yıkama/ 
durulama 

atıksuyunun 
yeniden 
kullanımı

6-8 - 6-7 3-4 4-10

Çile boyama 
makinelerinin 

oranının 
azaltılması

2-5 4-8 2-5 2-3 24-36

Yoğuşmanın 
geri 

kazanılması ve 
buhar 

optimizasyonu

3-5 - 3-5 - 4-18

Tariflerin 
optimizasyonu, 
kimyasal ikame, 
otomatik dozaj 

sistemi 
kurulumu

- 9-13 - 2-5 24-36

Toplam 
azaltım/fayda 37-72 25-51 39-75 46-61 -

bEfektif 
azaltım/fayda 35-67 21-43 37-70 44-58 4-36

aVeri mevcut değildir
bÇapraz medya etkiler ya da yan etkileşimler hesaplamalara dâhil edildiğinde elde edilen azaltım değerleri

Tablo 6.11. Firmadaki Her Bir Temiz Üretim Tekniği için Hesaplanan Tasarruf ve Azaltım Oranları

Ekonomi: Temiz üretim tekniklerinin geri ödeme süreleri 4-36 ay arasında değişmektedir (Tablo 6.11).

Referans Ülke ve Firma Bilgileri: Firma ağırlıklı olarak PAC, halı ve el örgü ipi üretimi, terbiye, bo-

yama ve baskısı yapan bir tekstil işletmesidir. İşletmenin toplam üretim kapasitesi 4560 ton/yıl olup 

hem elyaftan iplik üretimi hem de elyaf, çile ve bobin formundaki liflerin terbiye, boyama ve baskı 

işlemleri gerçekleştirilmektedir [15] [76].

81



TEKSTİL ÜRÜNLERİNİN BİTİRİLMESİ
KAYNAK VERİMLİLİĞİ REHBERİ 

6.7.6  ÖRNEK UYGULAMA - 6

Tanım: Tamilnadu’da bulunan bir tekstil endüstrisinde yürütülen projelerde enerji tasarrufu için aşa-

ğıdaki eylemler gerçekleştirilmiştir:

1. Servisteki trafo kapasitelerinin azaltılması: İzin verilen maksimum 3250 kVA ve onaylanmış ta-

lebin 2600 KVA olduğu bir endüstriyel tüketici için 4500 kVA'lık hizmet içi transformatörlerin ka-

pasitesi çok yüksektir. Bu sebeple, 1000 kVA transformatörlerinden birini Elektrik İdaresi’nin yazılı 

izni ile devre dışı bırakılması (firmanın gelecekte genişlemesi durumunda hizmet dışı trafo tekrar 

hizmete sokulacak ve o zamana kadar hizmet dışı transformatör enerji vermeden korunacaktır)

2. Paralel kabloların kullanımı: Tesisteki 100 metre ve 75 metrelik kablolara paralel ve aynı özel-

likte kablo kullanılması

3. Motor bağlantılarının değiştirilmesi: Motorların üçgen yerine yıldız bağlanması sağlanmıştır. Bu 

şekilde de geliştirilen torkun yeterli ve sıcaklık artışının normal olduğu belirlenmiştir.

4. Güç faktörünün artırılması: Güç faktörünün 0,91’den 0,98’e yükseltilmesi.

5. Özellikle güç gereksiniminin arttığı saatlerde yerel PV sistemlerinin devreye sokulması: Pik 

yükler sırasında bir 900 kVA(kilovolt amper) jeneratörün kullanılması ve aşırı KVA ceza ücretle-

rinden kaçınmak için fazla yükü jeneratör kaynağına aktarılma

6. Klimalı bölgenin değiştirilmesi: Firmadaki 27 klimanın 20’sinin bilgisayar odalarını 24oC’de tut-

mak için kullanıldığı, ancak araştırmaların bilgisayarların 30oC’de bile çalıştığı tespit edilmiştir. 

Ayrıca, sıcak havanın aşağı yerine yukarıdan emilmesi ve soğuk havanın yukarı yerine alttan üf-

lenmesinin %15 enerji tasarrufu yapabildiği tespit edilmiştir. Dolayısıyla, bilgisayar odalarında sı-

caklık 28oC’de tutulmuş ve 20 klimaya kanal eklenerek hava akış yönü değiştirilmiştir.

7. Enerji verimli motorların kullanımı: Standart verimli motorların birinci sınıf veya yüksek verimli 

motorlarla değiştirilmesi (13 kW kapasiteli ve %91 verimli motorlara geçilmesi)

8. Aydınlatma: Aydınlatma sisteminde her aydınlatma kontrol bölgesi için bir ototransformatör kul-

lanan ve merkezi kontrol paneline bağlanan bir voltaj kontrol sistemi kurulması

Başlıca Çevresel Faydalar: Enerji tasarrufunun yanı sıra, mevcut enerji koruma önlemlerine bağlı 

olarak karbon, SO2 ve NOx emisyonlardaki azalma hesaplanmış ve işletimsel veriler bölümünde su-

nulmuştur.

İşletimsel Veriler: Alınan önlemler sayesinde Tablo 6.12 ve Tablo 6.13’ de sunulan miktarlarda kaza-

nımlar sağlanmıştır.

82



TEKSTİL ÜRÜNLERİNİN BİTİRİLMESİ
KAYNAK VERİMLİLİĞİ REHBERİ 

Uygulanan Enerji 
Koruma Tedbirleri

Spesifik Elektrikte Azalma
Tüketim (kWh/ton) Yüzde Cinsinden Tutar

Trafo kapasitesi 11,0 0,472

Paralel kablolar 2,08 0,089

Motor bağlantısı 19,29 0,828

Güç faktörü 9,82 0,421

Güç gereksiniminin arttığı 
saatlerde yerel PV sistemlerinin 

devreye sokulması
132,15 5,672

AC ortamı 18,26 0,784

Verimli motorlar 171,63 7,366

Aydınlatma 60,54 2,598

TOPLAM 424,77 18,230

Tablo 6.12. Spesifik Enerji Tüketimi

YILLIK EMİSYONLARDA AZALMA
Karbon SO2 NOX

777,97 ton 24,05 ton 9,30 ton

Tablo 6.13. Çevresel Faydalar

Ekonomi: Projelerin uygulanmasından sonra, 3,5 milyon kWh/yıl elektrik tüketiminde toplam tasar-

ruf sağlanmıştır. Yıllık elektrik ücretleri 1,3 milyon Dolarlık bir tasarrufla 1.6 milyon dolardan 1,3 milyon 

dolara düşürülmüştür.

Referans Ülke ve Firma Bilgileri: Hindistan - Tamilnadu'da 15 ton iplik ve 10 ton dikiş ipliği/gün 

üretilen bir orta boy iplik ve dikiş ipliği fabrikası 1998–1999 mali yılında enerji tasarrufu önlemlerinin 

alındığı bir tesistir [77].

6.7.7  ÖRNEK UYGULAMA - 7

Tanım: Bu uygulamada, biyolojik arıtma ve membran sistemlerinden oluşan 600 m3/gün bir pilot 

tesisten (İki aşamalı anaerobik-aerobik arıtma, biyolojik havalandırılmış filtre işlemi (BAF) ve memb-

ran teknolojisi içeren biyolojik arıtma işlemi) atıksu arıtımı ve geri kazanımı olanakları araştırılmıştır, 

geri kazanılan suyun boyama ve bitirme proseslerinde kullanılabilirliği irdelenmiştir. Ayrıca, geri ka-

zanılan su ve bu miktarda şebekeden alınacak su maliyetleri kıyaslanmıştır.

Başlıca Çevresel Faydalar: Tipik bir tekstil boyama işleminde tuzun %80'inden fazlası ve boyanın 

%90'ı boya banyosu ve ilk durulama banyosu ile deşarj edilmektedir. Bu çalışmada, atıksu iki bölü-

me ayrılmıştır. Birincisi (500 mg/L'den fazla KOİ konsantrasyonu) atıksu arıtma tesisine; diğeri (500 

mg/L'den düşük KOİ konsantrasyonu) deney tankına boşaltılmıştır. Deneysel çalışmadan elde edi-

len sonuçlar, geri kazanılan suyun son durulama hariç üretim için kullanılabileceğini göstermiştir.

İşletimsel Veriler: Çalışmada, atıksu ilk önce anoksik koşullar altında hidrolize edilmiş ve sonra aero-

83



TEKSTİL ÜRÜNLERİNİN BİTİRİLMESİ
KAYNAK VERİMLİLİĞİ REHBERİ 

bik şartlarda arıtılmıştır. Çökeltme işleminden sonra atıksu biyolojik havalandırmalı filtrelere girmek-

tedir. Biyolojik havalandırma filtresinden geçen geçen arıtılmış atıksular ikincil çöktürme tankından 

geçtikten sonra atıksuyun karakterizasyonuna uyan bir seramik membran vasıtasıyla filtrelenmek-

tedir.

Sonuçlar, KOİ, renk ve bulanıklık giderim verimliliğinin sırasıyla %93, %94.5 ve %92.9 olduğunu gös-

termiştir. Çıkış suyunda 50 mg/L’nin altında KOİ, 10 Pt-Co renk, 2 NTU bulanıklık tespit edilmiş ve 

askıda katı madde bulunmamıştır.

Arıtılan atıksu, atölyede bulunan üç boyama makinesi kullanılarak endüstriyel ölçekte boyama ve 

bitirme işlemlerinde kullanılmıştır. Boya banyosu boya reçetesine göre hazırlanmıştır. Önceden tar-

tılmış boya ve tatlı suyla ıslatılmış örme pamuklu kumaş soğuk boya banyosuna sokulmuştur. Boya 

banyosu sıcaklığı kademeli olarak kaynayana kadar yükseltilmiş ve yaklaşık 1,5 saat muhafaza edil-

miş, yine boya banyosundaki su seviyesi de boyama işlemi sırasında korunmuştur. Boyanan kumaş 

arıtılmış atıksu ile 3 kere durulanmış, gölgede kurutulmuş ve ardından boya alım işlemlerine tabi 

tutulmuştur.

Arıtılmış atıksu ile elde edilen boyalı numunelerin renk farkına bakıldığında, 20 numuneden 2 numu-

nenin kabul edilebilir değerin altında olduğu bulunmuştur. 50 rastgele numune içerisinde yıkama 

hızı anlamında arıtılmış atıksular ve musluk suyu ile yıkanmış pamuklu kumaşlar arasında bir fark 

bulunmamıştır. Yalnızca çok açık renklerle boyama test edildiğinde kabul edilemez sonuçlar bulun-

muştur.

Ekonomi: Bu sanayi bölgesindeki tekstil işletmeleri, mevcut su kaynaklarının yetersizliği ve su arzının 

maliyetinde bir artışla karşı karşıya kalabilirler. Bu nedenle, tekstil atıksuları firmada boyama ve ter-

biye işlemleri için alternatif bir su kaynağı olarak ele alınmıştır. Pilot tesiste, elektrik işletme maliyet-

lerinin en büyük kısmını oluşturmaktadır. Tablo 6.14, bu entegre atıksu kullanımının ekonomik değer-

lendirmesini göstermektedir. Atıksu arıtımı için toplam maliyet, ilk imalat maliyeti hariç tutulduğunda 

yaklaşık 0,25 ABD doları/m3 olarak hesaplanmıştır. Yerel belediye sularına göre (musluk suyu) fiyatı 

0,67 ABD dolar/m3 (atıksu deşarj ücreti dâhil olmak üzere), bu entegre atıksu ıslah sistemi ile 250 

ABD doları/gün tasarruf etmek mümkün olabilmektedir. Sonuç olarak, Ningbo City'deki tekstil en-

düstrileri için atıksuların geri dönüşümü, diğer su kaynaklarının kullanımın su tedarik maliyetlerden 

daha ucuz olması nedeniyle ekonomik olacaktır.

Parametre Geri Kullanılan Su
Geri Kullanım Oranı (%) 60

Pilot Tesis (m3/gün) 600

Elektrik 0,01

Sarf Malzeme 0,08

Bakım 0,06

GENEL TOPLAM 0,25

Tablo 6.14. Atıksu Reklamasyonu için Maliyet Tahminleri (ABD Doları/m3)

84



TEKSTİL ÜRÜNLERİNİN BİTİRİLMESİ
KAYNAK VERİMLİLİĞİ REHBERİ 

Referans Ülke ve Firma Bilgileri: Ningbo Sihua çorap boyama ve terbiye tesisi Zhejiang eyaleti, 

Çin’de bulunmaktadır. Tesisteki üretim süreci kumaşın dokunması, ağartma, boyama ve terbiye yol-

larıyla hazırlanmasından oluşmaktadır.

Referans Literatür: [78].

6.7.8  ÖRNEK UYGULAMA - 8

Tanım: Thanh Cong Şirketi büyük bir tekstil şirketi olmasına rağmen, çevre yönetimi için özel bir bö-

lüm bulunmamaktadır. Şirkette yapılan saha araştırması, üretim süreçlerinin gerekenden daha fazla 

atık üretmekte olduğunu göstermiştir. Bu da sadece firmayı değil, aynı zamanda çevreyi de olumsuz 

etkilemektedir. Bu durum şirkette daha temiz üretim ve kirliliğin önlenmesi için de bir fırsat yaratmış-

tır. Üretim süreçlerinin analizi sonucu elde edilen sonuçlar, şirkette çevresel iyileştirmeler için temiz 

üretim seçenekleri belirlemek için bir temel olarak kullanılmıştır.

Boyama sürecinin her bir birimi için önerilen temiz üretim seçeneklerinin öncelik sırası Tablo 6.15‘de 

açıklanmıştır. Bu tablo aynı zamanda bu seçeneklerden elde edilecek ekonomik faydaların türünü 

de göstermektedir.

No Temiz Üretim Seçeneği Faydalar
Parametre

1
Proses kontrolü ile yıkama/ağartma koşul-

larının optimize edilmesi. Bu koşullar şirketin 
laboratuvar çalışmalarından oluşturulmuştur.

Sodyum hidroksit kullanımının azaltılması 
('%20-30)

Atıksu arıtma tesisine giren kirletici yükün 
azaltılması

2
Daha az yabancı madde içeren ham pamuk 

lifi seçimi (%1-2; şu anda hammaddeler %2-3 
yabancı maddeler içermektedir)

Su, kimyasal ve atıksu arıtma tesisleri için 
organik yükün azaltılması

3
Kazandan gelen hava kirliliğinin veya atık-
suyun pH değerinin ayarlanması amacıyla 

yıkama çözeltisinin tekrar kullanımı

Hava kirliliği arıtma maliyetlerinin azaltılması 
(kimyasal maddelerin yaklaşık % 10'u)

4 Kimyasal dozlanması için otomatik sistemler

Kimyasal dökülmesinin azalması

Kirletici yükün azalması

Kimyasal kaybının azaltılması

Soğutma Suyu

5
Sıcak yıkama aşaması için soğutma suyunun 
yeniden kullanılması, her bir parti başına T/C 

için yaklaşık 5 m3 ve pamuk için 10 m3

Su kullanımının azaltılması

Yakıt kullanımının azaltılması

Atıksu debisinin ve atıksu arıtma tesisine 
giren akışın azaltılması

Soğutma Suyu

6

Nötrleştirme işleminin koşullarını optimize 
eden proses kontrolü (Bu koşullar şirketin 

laboratuvar çalışmalarından oluşturulmuştur.
Kimyasal kullanımının minimize edilmesi

pH değerlerinin kontrolü için pH sensörü 
kullanımı

Atıksu arıtım tesisinin kirletici yükünün 
azaltılması

7 Asetik asitin inorganik asitlerle değiştirilmesi

Üretim maliyetinin düşürülmesi (inorganik 
asitler asetik asitlerden ucuz olduğu için)

Atıksu arıtma tesisi giriş suyunun KOİ 
yükünün azaltılması85 



TEKSTİL ÜRÜNLERİNİN BİTİRİLMESİ
KAYNAK VERİMLİLİĞİ REHBERİ 

No Temiz Üretim Seçeneği Faydalar

Soğutma Suyu

8 Kimyasal dozlanması için otomatik proses

Kimyasal dökülmelerin azalması

Kirletici yükün azaltılması

Kimyasal kaybının azaltılması

Boyama

9 Boyama tesisi için ayrıntılı bir üretim 
programı yapmak

Verimliliğin artırılması

Su, enerji ve materyal tüketiminin azaltılması

10 Her bir boyama makinesine su metre 
takılması Su tüketiminin kontrol edilmesi

11

Laboratuvar testleri ile boyama işleminin 
optimizasyonu Kimyasal, su ve enerji kullanımının azaltılması

Koyu renk ürünler yerine açık renk ürünlerin 
tasarımına öncelik verilmesi

Atıksu arıtma tesisi giriş suyunda KOİ yükü ve 
renk azaltımı

Tekrar boyama işleminde azalma sebebiyle 